PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO CM /01/2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE

CIDADANIA HONORÁRIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Ituiutaba aprova e promulga o seguinte

Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido à outorga de Título de Cidadania Honorária
de Ituiutaba ao Senhor CRISTIANO CAPOREZZO ARAÚJO PIRES FERREIRA.

Art. 2° A honraria será feita em Sessão Solene, a ser convocada pelo

Presidente da Câmara Municipal, especialmente para esse fim.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se

necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

 Luciano Gouveia Filgueiras

Vereador

Rodrigo Tomaz da Silva

Vereador

JUSTIFICATIVA

Cristiano Caporezzo, nascido em Currais Novos, no Rio Grande do Norte, é um

migrante nordestino que encontrou sua vocação na Polícia Militar de Minas Gerais após

ingressar na corporação. Durante 12 anos de serviço na linha de frente de combate ao

crime, ele demonstrou dedicação e coragem no enfrentamento de desafios diários em prol

da segurança pública.

Sua trajetória na vida pública ganhou destaque ao ser eleito vereador de

Uberlândia em 2020. Sendo posteriormente eleito para Deputado Estadual (PL) e obter

52.168 votos, garantindo uma das 77 cadeiras na Assembleia Legislativa de Minas Gerais

(ALMG).

Como vereador, Cristiano Caporezzo alcançou notoriedade nacional ao confrontar

as medidas restritivas de direitos durante a pandemia do Covid-19. Ele foi responsável

por conseguir aprovar a primeira lei no Brasil contra a exigência do passaporte sanitário,

uma medida que recebeu reconhecimento e elogios do então Presidente Jair Bolsonaro.

Também trouxe para Uberlândia a primeira escola Cívico Militar do interior de Minas

Gerais, em parceria com o Deputado Júnio Amaral. Essa iniciativa reforçou seu

compromisso com a segurança e educação de qualidade na região.

No campo econômico, Cristiano Caporezzo defende a livre iniciativa, a livre

concorrência e uma menor intervenção do Estado na vida econômica, acreditando que

isso pode impulsionar o desenvolvimento e o crescimento do estado, sendo contrário a

qualquer aumento de imposto.

Em seu mandato na ALMG, destaca-se sua atuação na Comissão de Segurança

Pública, demonstrando o seu comprometimento com a proteção e a ordem no estado de

Minas Gerais e a valorização das forças de segurança.

O autor de diversos projetos, Cristiano Caporezzo tem se posicionado contra a

ideologia de gênero, em defesa dos valores da família, e tem trabalhado em prol dos CACs

e da liberdade de porte e posse de arma para cidadãos de bem. Sua postura conservadora

e alinhada aos valores sociais tradicionais das famílias mineiras têm sido evidentes em

suas propostas legislativas.

Além de sua atuação política, Cristiano Caporezzo é conhecido por ser um cristão

devoto, e sua principal luta é pela liberdade e preservação da pureza das crianças, o que

o leva a posicionar-se contrário a pautas comunistas e ser um grande opositor da esquerda

na assembleia de Minas Gerais.

Apaixonado por Ituiutaba, Cristiano Caporezzo tem se dedicado a representar os

interesses do município por todo o estado e a trabalhar para uma cidade mais segura, livre

e comprometida com os valores tradicionais da família.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

 Luciano Gouveia Filgueiras

Vereador

Rodrigo Tomaz da Silva

Vereador